川环规〔2022〕4号

四川省生态环境厅
关于印发《四川省生态环境行政处罚

裁量标准》的通知

各市（州）生态环境局，驻厅纪检监察组、厅机关各处（室）、

各监察专员办和直属单位：

为进一步规范生态环境行政处罚裁量权的行使，我厅在2019
年发布的行政处罚裁量标准基础上，修正编制了《四川省生态环

境行政处罚裁量标准》，已经生态环境厅第 2次厅务会审议通过。

现印发你们，请遵照执行。

四川省生态环境厅

2022年 9月 30日

四川省生态环境行政处罚裁量标准

第一条 为推进依法行政，规范生态环境行政处罚裁量权的

行使，根据《中华人民共和国行政处罚法》《环境行政处罚办法》

《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》（环

执法〔2019〕42 号）以及有关法律、法规和规章等规定，结合

我省实际，制定本标准。

第二条 本标准适用于我省生态环境行政处罚案件办理。

第三条 生态环境主管部门办理生态环境行政处罚案件，应

当全面、客观调查，遵循合法、合理、公正、公开和过罚相当的

原则。

第四条 本标准采用二维叠加函数计算处罚金额。根据违法

行为构成要素和情节，设定个性、共性和修正裁量因子，裁量因

子的设定主要考虑以下因素：

（一）违法行为所造成的环境污染、生态破坏及社会影响程

度；

（二）当事人的主观过错程度；

（三）违法行为的具体表现形式；

（四）违法行为危害的具体对象；

（五）当事人是初犯还是再犯；

（六）改正违法行为的态度、所采取的改正措施及效果。

办理本标准中列举的二十一类环境违法案件时，应当全面调

取有关生态环境违法行为处罚裁量的证据，通过个性、共性和修

正裁量因子计算处罚金额；办理其他环境违法案件时通过共性和

修正裁量因子计算处罚金额；确实无法收集到证据的裁量因子除

外。

处罚金额按“百元”取整。

第五条 有下列情形之一的，可以从重处罚：

（一）在案件查处过程中对执法人员进行威胁、辱骂、殴打、

恐吓或者打击报复的；

（二）生态环境违法行为造成跨县级及以上行政区域环境影

响后果的；

（三）生态环境违法行为引起不良社会反响的；

（四）其它具有从重情形的。

具有从重情形的，生态环境主管部门在裁量公式计算结果的

基础上可以上浮 10%以内执行，但处罚金额不得超过法定处罚金

额上限。

第六条 有下列情形之一的，应当从轻或者减轻处罚：

（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

（三）主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；

（四）配合生态环境主管部门查处违法行为有立功表现的；

（五）生态环境损害赔偿义务人积极履行生态环境损害修复、

赔偿责任的；

（六）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处

罚的。

有从轻或者减轻情形的，生态环境主管部门在裁量公式计算

结果的基础上应当下浮 20%以内执行。

第七条 初次违法，且有下列情形之一的，可以不予行政处

罚：

（一）未按照规定设置危险废物识别标志，且按照要求在 3

个工作日内完成整改的；

（二）未按照规定时限、内容公开环境信息，且按照要求在

3个工作日内完成整改的；

（三）建设单位未依法备案建设项目环境影响登记表，且按

照要求在 3个工作日内完成整改的；

（四）需要填报排污登记表的企业事业单位和其他生产经营

者，未按照规定填报排污信息，且按照要求在 7个工作日内完成

整改的；

（五）除第一类污染物、有毒有害物质、放射性物质、重金

属、持久性有机污染物之外，超标排放水污染物或者大气污染物

倍数在 0.2倍以内、日污水排放量在 0.1吨以内、pH值大于等于

5或者小于等于 9.5、噪声超标在 3 分贝以内，且按照要求完成

整改的；

（六）已按照规定制定突发环境事件应急预案，但未按照规

定将应急预案备案或者开展应急培训、如实记录培训情况，且按

照要求在 7个工作日内完成整改的；

（七）涉及民生、公共利益或者生产安全等需要无法实施停

产，因设施故障、维修等原因导致污染防治设施不正常运行，但

及时主动书面报告并采取措施减少污染物排放的；

（八）建设项目“未批先建”未造成环境污染后果，且企业

自行停止建设、停止生产或者实施关停等措施的；

（九）建设项目“未验先投”，已配套建设污染防治设施，

项目未造成环境污染后果，且企业自行停止生产，及时开展验收

工作或者实施关停等措施的；

（十）不属于国家或四川省地下水监测网点，已建设地下水

水质监测井，但未按照规定开展监测，且按照要求完成整改的；

（十一）未按照规定制定自行监测方案并开展自行监测，未

按照规定和监测规范设置监测点位和采样监测平台，或者未按照

规定保存原始监测记录，且按照要求整改的；

（十二）畜禽养殖场、养殖小区未建立污染防治设施运行管

理台账，且按照要求在 3个工作日内完成整改的；

（十三）产生一般固体废物的单位未建立固体废物管理台账，

且按照要求在 3个工作日内完成整改的；

（十四）已核发排污许可证，未按照规定提交执行报告，且

按照要求在 3个工作日内完成整改的；

（十五）其他危害后果轻微并及时改正的情形。

第八条 违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，

不予行政处罚。

当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚。法

律、行政法规另有规定的，从其规定。

对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，应当对当事人进

行教育。

第九条 生态环境主管部门办理生态环境行政处罚案件时，

应当告知当事人可以提交从轻、减轻或者免予处罚情形的证据材

料。

第十条 对生态环境行政处罚案件法制审核时，应当遵守本

裁量标准，对各裁量因子的选取和证据进行认真审查。对情节复

杂或者重大违法行为进行集体讨论时，应当对处罚裁量情况进行

审议。

第十一条 上级生态环境主管部门应当通过对行政处罚案

卷的抽查、考评以及对督办案件的审查等形式，加强对下级生态

环境主管部门裁量标准适用的指导。

第十二条 本标准所称“以上”“以下”“以内”等均含本数。

第十三条 法律条文中未规定处罚幅度下限金额的违法行

为，不适用裁量公式，应当根据本标准规定的裁量原则进行裁量。

第十四条 本标准由四川省生态环境厅负责解释。

第十五条 本标准自 2022 年 11月 15 日起施行，有效期五

年，原《四川省生态环境行政处罚裁量标准（2019 版）》（川环

发〔2019〕58号）同时废止。

附件：生态环境行政处罚裁量因子表

附件

生态环境行政处罚裁量因子表

一、违法行为个性裁量因子

下列表格用数值表示裁量因子不同的裁量等级，1-5代表了

违法行为从轻微到严重的不同程度。

（一）违反环境影响评价制度的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

项目建设进程

建设阶段或者设备安装阶段 1

调试或者生产阶段 2或者 3

不执行责令停止建设决定 4或者 5

项目环评类型

报告表 1

报告书 2或者 3

报告书（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶炼、

印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、危废

经营、垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条第一款、第二款，《建

设项目环境保护管理条例》第二十一条第一项、第二项以及其他同类型的生态环境违法行为。

（二）违反建设项目环境保护管理制度的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

项目环评类型

报告表 1

报告书 2或者 3

报告书（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶

炼、印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、

危废经营、垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

裁量因素 裁量因子 裁量等级

“三同时”落实情况

已取得环评手续，有污染防治设施 1

未取得环评手续，有污染防治设施 2

在验收过程中弄虚作假的 3

已取得环评手续，无污染防治设施 4

未取得环评手续，无污染防治设施 5

注：本表适用于《建设项目环境保护管理条例》第二十三条以及其他同类型的生态环境

违法行为。

（三）违反排污许可管理制度的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

排污单位管理类别

简化管理 1

重点管理 2或者 3
重点管理（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶

炼、印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、

危废经营、垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

废气类别

农业生产、畜禽养殖；机械加工、汽车修理等 1

一般工业废气；含恶臭污染物的废气；医疗；实验室 2或者 3

含有毒有害物质的废气；放射性废气 4或者 5

废水类别

生活污水、养殖废水、服务业废水等 1
一般工业废水；含病原体污水、医疗废水 2或者 3
含一类污染物、有毒有害物质、重金属、放射性物质的

废水
4或者 5

固体废物类别

第Ⅰ类一般工业固体废物 1
第Ⅱ类一般工业固体废物 2或者 3
危险废物 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第一项，《中华人民共和

国大气污染防治法》第九十九条第一项，《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一

百零四条，《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十五条中规定的无排污许可证排放工业

噪声的行为，《排污许可管理条例》第三十三条、第三十五条、第三十六条第二项、第三十

七条、第四十条、第四十一条以及其他同类型的生态环境违法行为。

（四）未落实环评文件提出的污染防治、生态保护措施的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

项目环评类型

报告表 1

报告书 2或者 3

报告书（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶

炼、印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、

危废经营、垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

注：本表适用于《四川省环境保护条例》第八十一条第四款规定的生态环境违法行为。

（五）违反现场检查规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

拒绝、阻挠检查或者

弄虚作假情形

执法人员依法提出检查要求后，拖延 10 分钟以上

30分钟以内
1

执法人员依法提出检查要求后，拖延超过半小时 2
隐匿、拒绝提供资料 3
围堵、滞留执法人员或者弄虚作假 4
暴力抗法或者伪造现场、证据 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十一条，《中华人民共和国大气

污染防治法》第九十八条，《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零三条，《中

华人民共和国土壤污染防治法》第九十三条，《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十一

条，《排污许可管理条例》第三十九条以及其他同类型的生态环境违法行为。

（六）逃避监管排放污染物的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

废气类别

农业生产、畜禽养殖；机械加工、汽车修理等 1
一般工业废气；含恶臭污染物的废气；医疗；实验室 2或者 3
钢铁、石化、化工、冶炼、染料、水泥、煤电、陶瓷、危废经

营、平板玻璃、垃圾焚烧发电，“两高”项目
4

含有毒有害物质的废气；放射性废气 5

废水类别

生活污水、养殖废水、服务业废水等 1
一般工业废水；含病原体污水、医疗废水 2或者 3
含一类污染物、有毒有害物质、重金属、放射性物质的废水 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第三项，《中华人民共和

国大气污染防治法》第九十九条第三项，《排污许可管理条例》第三十四条第二项以及其他

同类型的生态环境违法行为。

（七）超标排放污染物的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

超标因子个数

1个 1
2个 2
3个 3
4个及以上 4或者 5

废气类别

农业生产、畜禽养殖；机械加工、汽车修理等 1
一般工业废气；含恶臭污染物的废气；医疗；实验室 2或者 3
钢铁、石化、化工、冶炼、染料、水泥、煤电、陶瓷、危废

经营、平板玻璃、垃圾焚烧发电，“两高”项目
4

含有毒有害物质的废气；放射性废气 5

废水类别

生活污水、养殖废水、服务业废水等 1
一般工业废水；含病原体污水、医疗废水 2或者 3
含一类污染物、有毒有害物质、重金属、放射性物质的废水 4或者 5

超标状况

超标不足 1倍
林格曼黑度 1级
5≤pH＜6或者 9＜pH≤10
噪声超标幅度不足 3分贝

1

超标 1倍以上不足 3倍
林格曼黑度 2级
4≤pH＜5或者 10＜pH≤11
噪声超标幅度在 3分贝以上不足 6分贝

2

超标 3倍以上不足 5倍
林格曼黑度 3级
3≤pH＜4或者 11＜pH≤12
噪声超标幅度在 6分贝以上不足 9分贝

3

超标 5倍以上

林格曼黑度 4级或者 5级
pH＜3或者 pH＞12
噪声超标幅度在 9分贝及以上

4或者 5

小时烟气流量

（气）

不足 1000标立方米 1
1000标立方米以上不足 1万标立方米 2
1万标立方米以上不足 10万标立方米 3
10万标立方米以上不足 20万标立方米 4
20万标立方米以上 5

裁量因素 裁量因子 裁量等级

日排放量（水）

不足 10吨（一般排污单位）

不足 5万吨（生活污水处理厂）

不足 2000吨（工业污水处理厂）

1

10吨以上不足 100吨（一般排污单位）

5万吨以上不足 10万吨（生活污水处理厂）

2000吨以上不足 5000吨（工业污水处理厂）

2

100吨以上不足 500吨（一般排污单位）

10万吨以上不足 20万吨（生活污水处理厂）

5000吨以上不足 1万吨（工业污水处理厂）

3

500吨以上不足 1000吨（一般排污单位）

20万吨以上不足 50万吨（生活污水处理厂）

1万吨以上不足 5万吨（工业污水处理厂）

4

1000吨以上（一般排污单位）

50万吨以上（生活污水处理厂）

5万吨以上（工业污水处理厂）

5

大气超标排放

时期敏感度

一般时期 1或者 2
秋冬季重点防控时段（当年 11月至次年 2月） 3
重污染天气预警期间 4或者 5

注：1、本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第二项，《中华人民共

和国大气污染防治法》第九十九条第二项，《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十五条

中规定的超过噪声排放标准排放工业噪声的行为，《中华人民共和国长江保护法》第八十九

条、《排污许可管理条例》第三十四条第一项以及其他同类型的生态环境违法行为。

2、实际小时烟气流量和日排水量无法核定的，依次以排污许可证、环评文件、污染源普

查数据及其他方式核定。

（八）超总量排放污染物的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

超总量因子个数

1个 1
2个 2
3个 3

4个及以上 4或者 5

超总量状况
超总量不足 10% 1

超总量 10%以上不足 30% 2

裁量因素 裁量因子 裁量等级

超总量 30%以上不足 50% 3
超总量 50%以上 4或者 5

注：1、本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第二项，《中华人民共

和国大气污染防治法》第九十九条第二项，《中华人民共和国长江保护法》第八十九条，《排

污许可管理条例》第三十四条第一项以及其他同类型的生态环境违法行为。

2、污染物排放总量控制指标以排污许可证载明数据为准，实际排放总量以各级负责总量

核定的部门认定为准。

（九）违反挥发性有机物废气管理规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

排污单位

管理类别

登记管理 1

简化管理 2或者 3

重点管理 4或者 5

管理要求

在密闭空间或者设备中进行，已安装但未按规定使用污染治

理设施
1

在密闭空间或者设备中进行，未按规定安装并使用污染治理

设施
2

未在密闭空间或者设备中进行，已安装但未按规定使用污染

治理设施；无法密闭的，未采取措施减少废气排放
3

未在密闭空间或者设备中进行，未按规定安装并使用污染治

理设施
4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第一项以及其他同类

型的生态环境违法行为。

（十）违反规定设置排污口的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

废气类别

农业生产、畜禽养殖；机械加工、汽车修理等 1

一般工业废气；含恶臭污染物的废气；医疗；实验室 2或者 3

钢铁、石化、化工、冶炼、染料、水泥、煤电、陶瓷、危废

经营、平板玻璃、垃圾焚烧发电，“两高”项目
4

含有毒有害物质的废气；放射性废气 5

裁量因素 裁量因子 裁量等级

废水类别

生活污水、养殖废水、服务业废水等 1

一般工业废水；含病原体污水、医疗废水 2或者 3

含一类污染物、有毒有害物质、重金属、放射性物质的废水 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十四条，《中华人民共和国大气

污染防治法》第一百条第五项，《排污许可管理条例》第三十六条第一项以及其他同类型的

生态环境违法行为。

（十一）违反规定向水体排放污染物的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

排放种类

含低放射性物质的废水、热废水、含病原体的污水、工业废

渣、城镇垃圾或者其他废弃物
1

油类、酸液、碱液 2或者 3
剧毒废液，含有汞、镉、砷、铬、铅、氰化物、黄磷等的可

溶性剧毒废渣，含有高放射性、中放射性物质的废水
4或者 5

排放量

不足 10吨 1
10吨以上不足 100吨 2
100吨以上不足 500吨 3
500吨以上不足 1000吨 4
1000吨以上 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十五条第一款第一、二、三、四、

五、六项以及其他同类型的生态环境违法行为。排放量无法核算的，不取排放量裁量等级因

子。

（十二）违反危险废物、放射性经营许可证相关规定的行为
裁量因素 裁量因子 裁量等级

危险废物年收集、贮存、

利用、处置量

不足 10吨 1
10吨以上不足 100吨 2
100吨以上不足 1000吨 3

1000吨以上 4或者 5

放射性经营活动违法所得

不足 1万元 1
1万元以上不足 5 万元 2
5万元以上不足 10万元 3

10万元以上 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十四条，《中华

人民共和国放射性污染防治法》第五十七条，《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》

第五十二条，《危险废物经营许可证管理办法》第二十三条、第二十五条以及其他同类型的

生态环境违法行为。

（十三）违反危险废物管理规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

危险废物年产生或者

贮存量

不足 10吨 1
10吨以上不足 100吨 2
100吨以上不足 1000吨 3

1000吨以上 4或者 5

所需处置费用

不足 20万元 1
20万元以上不足 50万元 2
50万元以上不足 100万元 3

100万元以上 4或者 5

注：1、本表“危险废物年产生或者贮存量”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》第一百一十二条第一款第一项、第二项、第五项、第六项、第七项、第九项、第十二

项、第十三项以及其他同类型的生态环境违法行为。

2、本表“所需处置费用”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十

二条第一款第三项、第四项、第十项、第十一项以及其他同类型的生态环境违法行为。

3、危险废物年产生或者贮存量以量大者计，不涉及危险废物产生或贮存环节的，以案涉

危险废物量为准。

（十四）违反工业固体废物管理规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

固体废物年产生或者

贮存量

不足 100吨 1
100吨以上不足 1000吨 2
1000吨以上不足 10000吨 3

10000吨以上 4或者 5

所需处置费用

不足 10万元 1
10万元以上不足 30万元 2
30万元以上不足 50万元 3

50万元以上 4或者 5

注：1、本表“固体废物年产生或者贮存量”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》第一百零二条第一款第四项、第五项、第六项、第八项、第九项、第十项以及其他同

类型生态环境违法行为。

2、本表“所需处置费用” 适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零

二条第一款第七项以及其他同类型生态环境违法行为。

3、固体废物年产生或者贮存量以量大者计。

（十五）违反自行监测规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

排污单位

管理类别

简化管理 1
重点管理 2或者 3
重点管理（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶炼、

印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、危废经营、

垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

行为类型

已经开展自行监测但监测因子，或者频次不符合要求的，或

者未保存原始监测记录的
1

未开展自行监测的 2或者 3
未按照规定对有毒有害污染物的排污口和周边环境进行监

测的
4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第一项、第三项，《中华

人民共和国大气污染防治法》第一百条第二项、第四项，《中华人民共和国土壤污染防治法》

第八十六条第一款第六项，《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十六条第一项，《排污

许可管理条例》第三十六条第五项、第六项以及其他同类型的生态环境违法行为。

（十六）违反自动监控设备管理规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

安装、联网、

运行情况

未按照技术规范操作，导致排污单位生产工况、污染治

理设施与自动监测数据相关性异常或者传输的自动监测

数据不一致的

1或者 2

发生故障不能正常运行，不按照规定报告又不及时检修

恢复正常运行的
3

已安装但未按照规定联网的；未经生态环境主管部门同

意，部分停运的
4

未按照规定安装的；未经生态环境主管部门同意，全部

停运的；擅自改动参数和数据的
5

裁量因素 裁量因子 裁量等级

自动监测数据

失真情况

比对监测数据误差超过最大允许误差不足 1倍的 1
比对监测数据误差超过最大允许误差 1倍以上不足 3倍的 2或者 3
比对监测数据误差超过最大允许误差 3倍以上的 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第二项，《中华人民共和

国大气污染防治法》第一百条第三项，《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百

零二条第一款第二项，《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十六条第二项，《排污许可

管理条例》第三十六条第四项以及其他同类型的生态环境违法行为。

（十七）违反环境信息公开规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

行为类型

公开不规范或者不如实公开的 1

未公开的 2或者 3

拒不改正的 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第三项，《中华人民共和

国大气污染防治法》第一百条第四项、第一百一十一条第一款，《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》第一百零二条第一款第一项，《建设项目环境保护管理条例》第二十三条

第二款，《排污许可管理条例》第三十六条第七项、第四十三条，《四川省环境保护条例》

第八十二条以及其他同类型的生态环境违法行为。

（十八）在有关环境服务活动中弄虚作假的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

项目类型

报告表 1

报告书 2或者 3

报告书（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶炼、印染、

染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、危废经营、垃圾焚

烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

行为类型

基础资料明显不实，内容存在缺陷、遗漏、抄袭或者虚假，未

导致出具的文件有重大失实、结论不正确或者不合理的
1

基础资料明显不实，内容存在缺陷、遗漏、抄袭或者虚假，导

致出具的文件有重大失实、结论不正确或者不合理的
2或者 3

多次提供虚假证明文件的 4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国环境影响评价法》第三十二条第一款、第二款，《四

川省环境保护条例》第八十五条，《中华人民共和国土壤污染防治法》第九十条以及其他同

类型的生态环境违法行为。

（十九）伪造机动车、非道路移动机械排放检验结果或者出

具虚假排放检验报告的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

检验机构

弄虚作假

情况

对 1辆机动车、非道路移动机械的排放检验存在伪造排放检验结

果或者出具虚假排放检验报告行为的
1

对 2辆以上不足 5辆机动车、非道路移动机械的排放检验存在伪

造排放检验结果或者出具虚假排放检验报告的行为
2

对 5辆以上不足 10 辆机动车、非道路移动机械的排放检验存在

伪造排放检验结果或者出具虚假排放检验报告行为的；对机动

车、非道路移动机械的排放检验存在未使用规定的检验方法行为

的

3

对 10辆以上不足 15辆机动车、非道路移动机械的排放检验存在

伪造排放检验结果或者出具虚假排放检验报告行为的；对机动

车、非道路移动机械的排放检验存在以下行为的：1.检测过程中

未插入尾气取样管、尾气取样管脱落后未停止检验的；2.柴油车

自由加速法排放检验实测转速未达到额定转速的；3.标准限值、

车辆基本信息等错误导致排放检验判定结论发生改变的

4

对 15 辆以上机动车、非道路移动机械的排放检验存在伪造排放

检验结果或者出具虚假排放检验报告行为的。对机动车、非道路

移动机械的排放检验存在以下行为的：1.未经检验、使用其他机

动车代替检验的；2.篡改、编造原始数据、记录的；3.使用可以

非法生成检验数据的仪器设备或者软件程序的

5

注：本表适用于《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十二条第一款以及其他同

类型生态环境违法行为。

（二十）违反辐射安全管理相关制度规定的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

涉及的种类

和范围

生产、销售、使用Ⅲ类射线装置 1
使用Ⅳ类、Ⅴ类放射源/销售放射性同位素、Ⅱ类射线装置 2
生产、室内使用Ⅱ类射线装置/丙级非密封放射性物质工作

场所
3

裁量因素 裁量因子 裁量等级

室内使用Ⅰ类（医疗用）、Ⅱ类、Ⅲ类放射源/野外（室外）

使用Ⅱ类射线装置/乙级非密封放射性物质工作场所
4

生产放射性同位素/使用Ⅰ类（非医疗用）放射源/生产、销

售、使用Ⅰ类射线装置/野外（室外）使用Ⅱ类放射源/甲级

非密封放射性物质工作场所

5

运输、收贮实

践所涉放射

性物品类别

Ⅳ类、Ⅴ类放射源/低水平放射性物质/放射性药物 1

Ⅱ类、Ⅲ类放射源/中等水平放射性物质 2或者 3

Ⅰ类放射源/高等水平放射性物质 4或者 5

伴生放射性

矿废渣量

处置量不足 2吨 1
处置量 2吨以上不足 5吨 2或者 3
处置量 5 吨以上不足 10 吨 4
处置量 10吨以上 5

注：本表适用于《中华人民共和国放射性污染防治法》第五十三条、第五十四条、第五

十五条、第五十六条，《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》第五十二条、第五十四

条、第五十五条、第五十七条、第五十八条、第五十九条、第六十条，《放射性物品运输安

全管理条例》第六十三条、六十五条，《放射性废物安全管理条例》第三十六条、第三十七

条、第三十八条、第三十九条、第四十条、第四十二条，《四川省辐射污染防治条例》第五

十三条、第五十四条，《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》第四十五条，《放射

性同位素与射线装置安全和防护管理办法》第五十五条、第五十七条以及其他同类型的生态

环境违法行为。

（二十一）违反土壤污染风险管控和修复制度的行为

裁量因素 裁量因子 裁量等级

排污单位

管理类别

简化管理 1

重点管理 2或者 3

重点管理（钢铁、石化、化工、电镀、皮革、造纸、冶炼、

印染、染料、水泥、煤电、陶瓷、采矿、放射性、危废经

营、垃圾焚烧发电、平板玻璃，“两高”项目）

4或者 5

注：本表适用于《中华人民共和国土壤污染防治法》第九十一条、第九十四条以及其他

同类型的生态环境违法行为。

二、违法行为共性裁量因子

下列表格用数值表示裁量因子不同的裁量等级，1-5代表了

违法行为从轻微到严重的不同程度。

裁量因素 裁量因子 裁量等级

两年内受到环境

行政处罚次数

未受过环境行政处罚的 1

1次 2

2次 3

3次以上 4或者 5

两年内受处罚情况

罚款不足 10 万元、警告、通报批评或者未受过

环境行政处罚等
1

罚款 10万元以上不足 20万元 2

罚款 20万元以上不足 50万元 3

罚款 50万元以上不足 100万元 4

罚款 100万元以上、行政拘留或者涉嫌犯罪移送

公安机关
5

配合调查情况

积极配合调查 1

基本配合调查 2或者 3

拒不配合调查 4或者 5

注：1、两年内是指本次案件立案之日起追溯两年（例 2021年 8月 6日立案，应当追溯

至 2019年 8月 7日）。

2、环境违法次数以下达的行政处罚决定书确定，不要求为同一类或者同一种违法行为；

同一行政处罚决定书含多个环境违法行为的，以行为个数计算违法次数。

3、两年内受处罚情况中，罚款以两年内因单个环境违法行为所受最高罚款金额为裁量基

准，有行政拘留或者涉嫌犯罪移送公安机关的情况选取裁量等级 5。

三、违法行为修正裁量因子

下列表格用数值表示裁量因子不同的裁量等级，-2~2代表了

可予减轻或者加重处罚的不同情形。

修正因素类别 裁量因子 裁量等级

改正情况 整改措施已落实 -2或者-1

修正因素类别 裁量因子 裁量等级

整改措施正在落实中 0

无整改措施或者拒不改正的 1或者 2

社会影响力

个体工商户和一般自然人 -2或者-1

一般企事业单位和其他组织 0

央企或者上市公司 1或者 2

主观过错程度
过失 -2或者-1

故意 1或者 2

四、裁量处罚金额的计算

（一）计算公式：X=N+（M-N）×[（A-1）/4]×（1+B）

X：裁量处罚金额

M：法定处罚上限

N：法定处罚下限

A：裁量系数

B：修正系数

（二）裁量系数 A

根据现场执法调查取证事实，选择违法行为对应的裁量因素

和裁量因子，由裁量因子对应的裁量等级数值计算裁量系数。其

中裁量因素包括违法行为个性裁量因子和共性裁量因子。

1．只有一个裁量因子时，A=裁量因子等级数值。

2．有多个裁量因子时，裁量系数的计算方法为：选择一个

裁量等级最高的，作为首要因子，取其对应数值进行计算；其他

裁量因子取裁量等级数值的平均数进行计算。

3．A=50%×首要因子等级数值+50%×其他裁量因子数值的

平均数。

（三）修正系数 B

修正因素包括：改正情况、社会影响力、主观过错程度 3种，

裁量等级数值从-2到 2。

B=修正因子数值之和/（所取修正因子个数*2）×30%。

五、裁量计算示例

例：某市行政执法人员到某化工企业进行现场检查，现场采

集污水排口外排水样监测，结果显示：化学需氧量 124毫克每升，

阴离子表面活性剂 24.6 毫克每升，分别超过《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4一级标准 0.24 倍、3.92 倍。经调查，

该企业日排水量为 150吨以上不足 500吨，现场检查人员对该企

业下达了责令改正违法行为决定书，该企业立即停止排污，排查

超标原因，该企业两年内未因环境违法行为受到行政处罚。

该企业违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条“排

放水污染物，不得超过国家或者地方规定的水污染物排放标准和

重点水污染物排放总量控制指标”的规定，依据《中华人民共和

国水污染防治法》第八十三条第二项“违反本法规定，有下列行

为之一的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责令改正或者

责令限制生产、停产整治，并处十万元以上一百万元以下的罚款；

情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：

（二）超过水污染物排放标准或者超过重点水污染物排放总量控

制指标排放水污染物的”，该违法行为涉及裁量因子见下表：

（一）违法行为个性裁量因子：

超标因子：2个（裁量等级 2）

废水类别：一般工业废水（综合判定裁量等级取 3）

污染物超标倍数（重行为吸收轻行为）：3 倍以上不足 5 倍

（裁量等级 3）

日排水量：100吨以上不足 500吨（裁量等级 3）

（二）共性裁量因子：

环境违法次数：未受过环境行政处罚的（裁量等级 1）

受处罚情况：罚款 10 万元以下、警告、通报批评或者未受

过环境行政处罚的等（裁量等级 1）

配合调查情况：基本配合调查（综合判定裁量等级取 2）

（三）修正裁量因子：

改正情况：整改措施已落实（综合判定裁量等级取-2）

社会影响力：一般企事业单位和其他组织（裁量等级 0）

主观过错程度：过失（综合判定裁量等级取-1）

1．计算裁量系数 A

通过案例调查取证事实，该案涉及个性违法裁量指标有 4

个，分别对应裁量等级数值为 2、3、3、3；共性违法裁量指标

有 3个，对应裁量等级数值为 1、1、2；选取其中一个裁量等级

数值为 3的作为首要因子，剩下的裁量等级数值取平均数。具体

计算裁量系数 A过程如下：

计算公式：A=50%×首要因子等级数值+50%×其他裁量因子

数值的平均数

首要因子等级数值=3

其他裁量因子数值的平均数=（2+3+3+1+1+2）/6

A=50%×3+50%×[（2+3+3+1+1+2）/6]=2.5

2．计算修正系数 B

通过上述调查取证事实，该案修正裁量因素有 3个，分别对

应裁量等级数值为-2、0、-1。具体计算修正系数 B过程如下：

计算公式：B=修正因子数值之和/（修正因子个数*2）×30%。

修正因子数值之和=[（-2）+0+（-1）]

B=[（-2）+0+（-1）]/6×30%=-0.15

3．计算罚款金额 X

罚款金额计算公式：X=N+（M-N）×（A-1）/4×（1+B）结

合案件违法所依据的法律（处十万元以上一百万元以下的罚款）

信息，计算公式各参数如下：

M：1000000

N：100000

A：2.5

B：-0.15

X=100000+（1000000-100000）×（2.5-1）/4×（1-0.15）

X=38.6875万

按裁量规定“百元”取整，本案罚款金额为 38.68万元整。

	第一条  为推进依法行政，规范生态环境行政处罚裁量权的行使，根据《中华人民共和国行政处罚法》《环境行
	第二条  本标准适用于我省生态环境行政处罚案件办理。
	第三条  生态环境主管部门办理生态环境行政处罚案件，应当全面、客观调查，遵循合法、合理、公正、公开和
	第四条  本标准采用二维叠加函数计算处罚金额。根据违法行为构成要素和情节，设定个性、共性和修正裁量因
	（一）违法行为所造成的环境污染、生态破坏及社会影响程度；
	（二）当事人的主观过错程度；
	（三）违法行为的具体表现形式；
	（四）违法行为危害的具体对象；
	（五）当事人是初犯还是再犯；
	（六）改正违法行为的态度、所采取的改正措施及效果。
	办理本标准中列举的二十一类环境违法案件时，应当全面调取有关生态环境违法行为处罚裁量的证据，通过个性、
	处罚金额按“百元”取整。
	第五条  有下列情形之一的，可以从重处罚：
	（一）在案件查处过程中对执法人员进行威胁、辱骂、殴打、恐吓或者打击报复的；
	（二）生态环境违法行为造成跨县级及以上行政区域环境影响后果的；
	（三）生态环境违法行为引起不良社会反响的；
	（四）其它具有从重情形的。
	具有从重情形的，生态环境主管部门在裁量公式计算结果的基础上可以上浮10%以内执行，但处罚金额不得超过
	第八条  违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。
	当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚。法律、行政法规另有规定的，从其规定。
	对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，应当对当事人进行教育。
	第九条  生态环境主管部门办理生态环境行政处罚案件时，应当告知当事人可以提交从轻、减轻或者免予处罚情
	第十条  对生态环境行政处罚案件法制审核时，应当遵守本裁量标准，对各裁量因子的选取和证据进行认真审查
	第十一条  上级生态环境主管部门应当通过对行政处罚案卷的抽查、考评以及对督办案件的审查等形式，加强对
	第十二条  本标准所称“以上”“以下”“以内”等均含本数。
	第十三条  法律条文中未规定处罚幅度下限金额的违法行为，不适用裁量公式，应当根据本标准规定的裁量原则
	第十四条  本标准由四川省生态环境厅负责解释。
	第十五条  本标准自2022年11月15日起施行，有效期五年，原《四川省生态环境行政处罚裁量标准（2
	附件：生态环境行政处罚裁量因子表
	一、违法行为个性裁量因子
	（一）违反环境影响评价制度的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条第一款、第二款，《建设项目环境保护管理条例》
	（二）违反建设项目环境保护管理制度的行为
	注：本表适用于《建设项目环境保护管理条例》第二十三条以及其他同类型的生态环境违法行为。
	（三）违反排污许可管理制度的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第一项，《中华人民共和国大气污染防治法》第九十
	（四）未落实环评文件提出的污染防治、生态保护措施的行为
	注：本表适用于《四川省环境保护条例》第八十一条第四款规定的生态环境违法行为。
	（五）违反现场检查规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十一条，《中华人民共和国大气污染防治法》第九十八条，
	（六）逃避监管排放污染物的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第三项，《中华人民共和国大气污染防治法》第九十
	（七）超标排放污染物的行为
	注：1、本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第二项，《中华人民共和国大气污染防治法》第
	2、实际小时烟气流量和日排水量无法核定的，依次以排污许可证、环评文件、污染源普查数据及其他方式核定。
	（八）超总量排放污染物的行为
	注：1、本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第二项，《中华人民共和国大气污染防治法》第
	2、污染物排放总量控制指标以排污许可证载明数据为准，实际排放总量以各级负责总量核定的部门认定为准。
	（九）违反挥发性有机物废气管理规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第一项以及其他同类型的生态环境违法行为。
	（十）违反规定设置排污口的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十四条，《中华人民共和国大气污染防治法》第一百条第五
	（十一）违反规定向水体排放污染物的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十五条第一款第一、二、三、四、五、六项以及其他同类型
	（十二）违反危险废物、放射性经营许可证相关规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十四条，《中华人民共和国放射性污染防治
	（十三）违反危险废物管理规定的行为
	注：1、本表“危险废物年产生或者贮存量”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条
	2、本表“所需处置费用”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条第一款第三项、第
	3、危险废物年产生或者贮存量以量大者计，不涉及危险废物产生或贮存环节的，以案涉危险废物量为准。
	（十四）违反工业固体废物管理规定的行为
	注：1、本表“固体废物年产生或者贮存量”适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条第
	2、本表“所需处置费用” 适用于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条第一款第七项以及
	3、固体废物年产生或者贮存量以量大者计。
	（十五）违反自行监测规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第一项、第三项，《中华人民共和国大气污染防治法
	（十六）违反自动监控设备管理规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第二项，《中华人民共和国大气污染防治法》第一百
	（十七）违反环境信息公开规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条第三项，《中华人民共和国大气污染防治法》第一百
	（十八）在有关环境服务活动中弄虚作假的行为

	注：本表适用于《中华人民共和国环境影响评价法》第三十二条第一款、第二款，《四川省环境保护条例》第八十
	（十九）伪造机动车、非道路移动机械排放检验结果或者出具虚假排放检验报告的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十二条第一款以及其他同类型生态环境违法行为。
	（二十）违反辐射安全管理相关制度规定的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国放射性污染防治法》第五十三条、第五十四条、第五十五条、第五十六条，《放
	（二十一）违反土壤污染风险管控和修复制度的行为
	注：本表适用于《中华人民共和国土壤污染防治法》第九十一条、第九十四条以及其他同类型的生态环境违法行为

	二、违法行为共性裁量因子
	三、违法行为修正裁量因子
	四、裁量处罚金额的计算
	五、裁量计算示例